№ (№) Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 27 ноября 2019 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе: председательствующего – федерального судьи Канавинского районного суда г. Н. Новгорода Кучерука Д.С.,

при секретаре судебного заседания Уваровой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1.

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Поляковой Н.В., предоставившей удостоверение № 1049 и ордер № 44301,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (данные обезличены)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Канавинского района г. Н.Новгорода, а именно в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставляла помещение (адрес обезличен), в которой она проживала, для тайного потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, создав при этом в квартире необходимые условия для систематического потребления наркотических средств, снабдив предметами, специально приспособленными для приготовления к употреблению и непосредственно употребления наркотических средств, обеспечив безопасность помещения и тайность процесса употребления наркотических средств лицами, посещающими её квартиру, путем закрывания входной двери с внутренней стороны на запорное устройство, обеспечивая тем самым невозможность посещения квартиры посторонним лицам. Помещение квартиры (адрес обезличен) ФИО2 предоставляла своим знакомым К, П, С, С, К, по заранее полученному разрешению, которые приносили с собой наркотическое средство с целью его последующего употребления в комфортных и безопасных для них условиях. Так, мебель занимаемой ФИО2 квартиры, использовалась для отдыха после введения инъекций наркотических средств. Также ФИО2 предоставляла лицам, употребляющим наркотические средства у неё в квартире, предметы, сопутствующие употреблению наркотического средства внутривенно, а именно ложку, воду, вату. Тем самым умышленными активными действиями ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения систематического незаконного потребления наркотических средств в её квартире. 

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время дознанием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен), для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен) ранее известного ей К которому предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ему безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО3 пригласила К пройти на кухню квартиры, после чего, действуя умышленно, ФИО2 передала К принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. К приготовил раствор из своего личного наркотического средства при помощи переданных ему ФИО2 предметов. После чего, К находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, употребил наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Также ФИО2 передала К кусочек ваты для того, чтобы он прикрыл место инъекции. ФИО2 также употребила наркотическое средство путем инъекции, предоставленное ей в виде оплаты К за предоставление ему помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем К отдохнул после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 после чего ФИО2 проводила К к выходу, открыла ему входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила его из квартиры. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в её квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.) К после выхода из подъезда (адрес обезличен), был задержан у (адрес обезличен) сотрудниками ОКОН ОП № 2 УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) года у К установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – (данные обезличены)

(ДД.ММ.ГГГГ.) более точное время дознанием не установлено ФИО2 продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен) ранее известную ей П, которой предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ей безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО2, пригласила П пройти на кухню квартиры, после чего, действуя умышленно ФИО2 передала П, принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. П приготовила раствор из своего личного наркотического средства. После чего, П при помощи переданных ей ФИО2 предметов, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Также ФИО2 передала П кусок ваты для того, чтобы она прикрыла место инъекций. ФИО2 также употребила наркотическое средство, путем внутривенной инъекции предоставленное ей в виде оплаты П за предоставление ей помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем П отдохнула после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 после чего ФИО2 проводила П к выходу, открыла ей входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила ее из квартиры. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в ее квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.) П после выхода из подъезда (адрес обезличен), была задержана у (адрес обезличен) сотрудниками ОКОН ОП №2 УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего была добровольно доставлена в ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) у П установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – (данные обезличены)

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время дознанием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры (адрес обезличен), для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен) ранее известного ей К которому предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ему безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО3 пригласила К пройти на кухню квартиры, после чего, действуя умышленно, ФИО2 передала К принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. К приготовил раствор из своего личного наркотического средства при помощи переданных ему ФИО2 предметов. После чего, К находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, употребил наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Также ФИО2 передала К кусочек ваты для того, чтобы он прикрыл место инъекции. ФИО2 также употребила наркотическое средство путем инъекции, предоставленное ей в виде оплаты К за предоставление ему помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем К отдохнул после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 после чего ФИО2 проводила К к выходу, открыла ему входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила его из квартиры. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в её квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.) К после выхода из подъезда (адрес обезличен), был задержан у (адрес обезличен) сотрудниками ОКОН ОП № 2 УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) у К установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – (данные обезличены). 

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время дознанием не установлено, ФИО2 продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен) ранее известных ей К, К, ФИО9, С, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив им безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО2 пригласила К, пройти на кухню, а К, ФИО9, С пригласила пройти в комнату квартиры, после чего, действуя умышленно, ФИО4 передала К принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. К приготовил раствор из своего личного наркотического средства. К при помощи переданных ему ФИО2 предметов, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 употребил наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Затем часть принесённого своего личного наркотического средства К передал ФИО9, которому ФИО2 действуя умышлено, передала принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора наркотического средства - 2 ложки и воду. ФИО9 приготовил раствор из переданного ему наркотического средства К, при помощи переданных ему ФИО2 предметов, для себя, К, С, ФИО9, ФИО3. После чего ФИО9 находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 употребил часть наркотического средства путем внутривенных инъекций. Затем К, С из приготовленного наркотического средства ФИО9 употребили часть наркотического средства путём внутривенной инъекции. ФИО2 также употребила часть наркотического средства приготовленное ФИО9 путем внутривенной инъекции, предоставленное ей в виде оплаты за предоставление помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем К, К, ФИО9, С отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2 Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в её квартире. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) сотрудниками ОКОН ОП №2 УМВД России по г. Н. Новгороду К, К, ФИО9, С, ФИО3 были задержаны в (адрес обезличен). Затем К, К, ФИО9, С, ФИО2 были добровольно доставлены в ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) у К установлено наркотическое опьянение, (данные обезличены) 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) К установлено наркотическое опьянение, результат (данные обезличены) 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) у С установлено наркотическое опьянение, результат (данные обезличены) 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО9 установлено наркотическое опьянение, результат (данные обезличены) 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО2 установлено наркотическое опьянение, результат (данные обезличены) 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОП № 2 УМВД России по г.Н.Новгороду (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) в (адрес обезличен) с согласия ФИО2 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты на кухне с кухонного стола четыре использованных одноразовых шприца, одноразовый шприц в упаковке, игла в пенале, то есть предметы, указывающие на факты незаконных употреблений наркотических средств, а именно в четырех шприцах, игле в пенале с веществом бурого цвета, согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) – на внутренней поверхности трех шприцев, представленных на экспертизу, обнаружены наркотические средства-ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). (данные обезличены)

На внутренней поверхности одного шприца, представленного на экспертизу, обнаружено наркотическое средство (данные обезличены) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 №486). 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, предъявленное обвинение признала полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая ФИО2 пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314, ст.315 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом мнения представителя государственного обвинения суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст. 232 ч.1 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает, как характер совершенного преступления, тяжесть и общественную опасность содеянного, так и данные о личности подсудимой ФИО2

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории средней тяжести. 

Подсудимая ФИО2 не судима, вину в совершенном преступлении признала в полном объеме и в содеянном раскаялась, на учете у психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет ряд тяжёлых заболеваний, будучи лишенная родительских прав, занимается материальным обеспечением своих малолетних детей.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ при назначении наказания судом учитывается в качестве смягчающих обстоятельств, признание вины ФИО2 в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний.

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ, судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание признается и учитывается наличие у ФИО2 малолетних детей, поскольку общественно опасных деяний в отношении своих детей не совершала, и лишение родительских прав не освобождает ее, как мать, от обязанности их материального содержания.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным максимальное наказание подсудимой не назначать, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Отягчающих по делу обстоятельств не имеется. 

Согласно заключению (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 (данные обезличены) 

Суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и считает возможным в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ назначить ей наказание условно.

В соответствии с требованиями ст.73 ч.5 УК РФ, суд возлагает на осужденную ФИО2 в период испытательного срока условного осуждения исполнение дополнительных обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной; периодически являлся на регистрацию в данный орган; не менять место жительства без письменного уведомления данного органа, пройти обследование у врача нарколога на предмет зависимости от употребления наркотических средств и в случае установления данной зависимости и отсутствии медицинских противопоказаний пройти необходимый курс лечения.

Наказание назначается с учетом положений ст.ст.6,60, 43, 62 ч. 5 УК РФ. Оснований для применения положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, оснований для назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, фактических оснований, предусмотренных ст.15 ч.6 УК РФ, для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Суд считает, что по делу отсутствуют конкретные фактические обстоятельства преступления, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

4 использованных шприца, один одноразовый шприц в упаковке и одну иглу в предохранительном пенале, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД Росси по г. Н. Новгороду – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, (данные обезличены), виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 02 месяца.

Применить ст.73 УК РФ, и назначенное подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, испытательным сроком на 01 год 06 месяцев.

В соответствии с требованиями ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на осужденную ФИО2 в период испытательного срока условного осуждения исполнение дополнительных обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной; периодически являлся на регистрацию в данный орган; не менять место жительства без письменного уведомления данного органа, пройти обследование у врача нарколога на предмет зависимости от употребления наркотических средств и в случае установления данной зависимости и отсутствии медицинских противопоказаний пройти необходимый курс лечения.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимой ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

4 использованных шприца, один одноразовый шприц в упаковке и одну иглу в предохранительном пенале, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД Росси по г. Н. Новгороду – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах ст.317 УПК РФ, через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае апелляционного обжалования приговора, осуждённая вправе в течение срока обжалования, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

................

................

Судья Д.С. Кучерук

................

................